Fatwa Majelis Ulama Indonesia (MUI) Provinsi Sumatera Utara

Majelis Ulama Indonesia adalah lembaga yang mewadahi para ulama, *zuama* dan cendekiawan Islam di Indonesia untuk membimbing, membina dan mengayomi kaum muslimin di seluruh Indonesia. Majelis Ulama Indonesia berdiri pada tanggal 17 Rajab 1395 H atau tanggal 26 Juli 1975 di Jakarta Indonesia, untuk membantu pemerintah dalam melakukan hal-hal yang menyangkut dengan umat Islam, seperti mengeluarkan fatwa dalam kehalalan sebuah makanan, penentuan kebenaran sebuah aliran dalam agama Islam dan hal-hal yang berkaitan dengan hubungan seorang penganut agama Islam dengan lingkungannya.

Pedoman penetapan fatwa yang ditetapkan berdasarkan SK Dewan Pimpinan Majelis Ulama Indonesia (MUI) Nomor U-596/MUI/X/1997 tanggal 2 Oktober 1997 (Penyempurnaan dari Pedoman berdasarkan keputusan sidang pengurus paripurna Majelis Ulama Indonesia tanggal 7 Jumadil Awal 1406 H/18 Januari 1986 M) dipandang sudah tidak memadai lagi. Atas dasar itu, kiranya Majelis Ulama Indonesia (MUI) perlu segera mengeluarkan pedoman baru dan memadai, cukup sempurna serta transparan yang mengatur prosedur, mekanisme dan sistem pemberian jawaban masalah keagamaan.

⁶Muslim bin al-Hujâj Abû al-Hasan al-Qusyairi an-Naysabûrî, *al-Jâmi' as-ba'î li Miuslim*, Berût: Dâr al-Fikr, 2004, Juz II, h. 340.

⁷Yûsuf Al-Qaraâwî, *Al-Fatâwâ as-Syâyyah; Ma'âyiruhâ wa Tambiqâtuhâ wa asbâbuhâ wa Kaifa Nu'âlijuhâ wa Natawaqqâ* (al-Qâhirah: Dâr as-Syurûq, 2009/1430 H), h. 29.

⁸Abdul Manan, *Aspek-aspek Pengubah Hukum* (Jakarta: Kencana, 2009), h. 57.

⁹Soerjono Soekanto, *Faktor-faktor yang Mempengaruhi Penegakan Hukum* (Jakarta: RajaGrafindo Persada, 2013), h.8.

¹⁰Khali M. Ishaque, *Islamic Law: Its Ideal and Principles* dalam Altaf Gauhar (Ed.) *The Challenge of Islam* (London: Islamic Council of Europe, 1988), h. 155.

¹¹Abdul Wahhâb Khallâf, *Ilmu Usul Fiqh* (Mesir: Dar al-Ilmi, 1977), h. 87-118, lihat juga Abdul Wahhâb Khallâf, *Masadir at-Tasyri' fi Ma La Nassa Fih* (Kuwait: Dar al-Qalam, 1972), h. 67-177.

¹²Muhammad Abû Zahrah, *Ucûl al-Fiqh* (Berût: Dâr al-Fikr al-'Arabî, 1377 H/1958), h. 115.

¹³Zulkifli Nas, *Metode Istinbâm al-Akâm dalam Fatwa-fatwa Yûsuf al-Qaraâwî iuntuk Pembaruan Hukum Islam* (Disertasi: UIN Sumatera Utara, 2017), h. 134-135.

¹⁴M. Hasbi Ash-Siddiqy, *Falsafah Hukum Islam* (Jakarta: Bulan Bintang, 1975), h.180.

¹⁵Hans Wehr, *A Dictionary of Modern Written Arabic*, J.

(AL-Qâhroh: Dâr al-Qalm, 1966)
- Muslim bin al-Hujâj Abû al-Hasan al-Qusyairi an-Naysabûrî, *al-Jâmi' as-ba'î' li Miuslim*, Berût: Dâr al-Fikr, 2004
- Yûsuf Al-Qara
âwî, *Al-Fatâwâ as-Syâyyah; Ma'âyiruhâ wa Tambiqâtuah wa asbâbuhâ wa Kaifa Nu'âlijuhâ wa Natawaqqâ*
(al-Qâhirah: Dâr as-Syurûq, 2009/1430 H)
- Abdul Manan, *Aspek-aspek Pengubah Hukum* (Jakarta: Kencana, 2009)
- Soerjono Soekanto, *Faktor-faktor yang Mempengaruhi Penegakan Hukum* (Jakarta: RajaGrafindo Persada, 2013)
- Khali M. Ishaque, *Islamic Law: Its Ideal and Principles* dalam Altaf Gauhar (Ed.) *The Challenge of Islam* (London: Islamic Council of Europe, 1988)
- Abdul Wahhâb Khallâf, *Ilmu Usul Fiqh* (Mesir: Dar al-Ilmi, 1977), h. 87-118, lihat juga Abdul Wahhâb Khallâf, *Masadir at-Tasyri' fi Ma La Nassa Fih* (Kuwait: Dar al-Qalam, 1972),

- Muhammad Abû Zahrah, *Ucûl al-Fiqh* (Berût: Dâr al-Fikr al-'Arabî, 1377 H/1958)
- Zulkifli Nas, *Metode Istimbâm al-Ahkâm dalam Fatwa-fatwa Yûsuf al-Qaraâwî iuntuk Pembaruan Hukum Islam* (Disertasi: UIN Sumatera Utara, 2017)
- M. Hasbi Ash-Siddiqy, *Falsafah Hukum Islam* (Jakarta: Bulan Bintang, 1975)
- Hans Wehr, *A Dictionary of Modern Written Arabic*, J. Milton Cowan (Ed.)